
          DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

                   IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Pag. 1 di 5 
 

Via Quattro Novembre, 144 – 00187 Roma, Italia | Tel: +39 06 6779 6940 
Email: segreteriadipfamiglia@governo.it | Pec: segredipfamiglia@pec.governo.it 

  

Decreto dell’8 settembre 2023 del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, 

On.le Eugenia Roccella, di approvazione di un Avviso pubblico per il sostegno agli Enti 

autorizzati, di cui all’art. 39-ter della Legge n. 184/1983, in relazione alla crisi internazionale 

a seguito dell’avvio delle operazioni militari della Federazione russa in Ucraina. 

Decreto di approvazione dell’atto di concessione del contributo riconosciuto agli Enti 

autorizzati:  

Servizio Polifunzionale per l’Adozione Internazionale – S.P.A.I. E.T.S.;  

Nuova Associazione Di genitori Insieme per l’Adozione – NADIA Onlus O.d.v.;  

Lo Scoiattolo Onlus; 

Associazione I Bambini dell’Arcobaleno – BAMBARCO Onlus. 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, ed,  in particolare, l’art. 12, comma 1, secondo 

il quale “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di 

vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi” e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, “Ordinamento della Presidenza del Consiglio 

dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2007, n. 108 concernente il  

“Regolamento recante riordino della Commissione per le adozioni internazionali” e, in 

particolare, l’art. 9, comma 1, ai sensi del quale il Presidente e il Vicepresidente della stessa, 

nonché la Commissione medesima, si avvalgono, per lo svolgimento delle attività assegnate, di un 

ufficio di livello dirigenziale generale denominato Segreteria Tecnica articolato in Servizio per le 

adozioni e in Servizio per gli affari amministrativi e contabili;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, recante “Disciplina 

dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri”, registrato alla 



          DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

                   IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Pag. 2 di 5 
 

Via Quattro Novembre, 144 – 00187 Roma, Italia | Tel: +39 06 6779 6940 
Email: segreteriadipfamiglia@governo.it | Pec: segredipfamiglia@pec.governo.it 

  

Corte dei conti il 24 novembre 2010 – Registro n. 19 – Foglio n. 235 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni ed 

integrazioni, così come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 

luglio 2023 registrato alla Corte dei conti l’11 agosto 2023 reg. 2307; 

VISTO il decreto-legge n. 86 del 12 luglio 2018, convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 

2018, n. 97, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni ai Ministeri dei 

beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche agricole, alimentari e forestali e 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità”; 

VISTO il decreto-legge n.44 del 22 aprile 2023 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle Amministrazioni pubbliche” convertito con legge 21 giugno 

2023, n.74 e, in particolare, l’art. 22, comma 5, concernente disposizioni in materia di 

organizzazione e di personale della Presidenza della Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale l’on. Eugenia 

Maria Roccella è stata nominata Ministra senza portafoglio; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale alla 

Ministra senza portafoglio, on. Eugenia Maria Roccella, è stato conferito l’incarico di Ministra per 

la famiglia, la natalità e le pari opportunità; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022 con il quale alla 

Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, on. Eugenia Maria Roccella, sono delegate 

le funzioni le di indirizzo, di coordinamento e di promozione di iniziative nella materia delle 

adozioni anche internazionali di minori italiani e stranieri, nonché quelle attribuite al Presidente 

del Consiglio dei ministri,  ivi compresa la presidenza, nell’ambito della Commissione, istituita 

presso la Presidenza del Consiglio dei ministri dalla legge 31 dicembre 1998, n. 476; 

VISTA la Direttiva del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 13 

settembre 2023 per la formulazione delle previsioni di bilancio per l’anno 2024 e per il triennio 

2024-2026; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 dicembre 2023 di approvazione del 

Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l'anno 2024 e per il triennio 

2024-2026; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n.213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023; 



          DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

                   IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Pag. 3 di 5 
 

Via Quattro Novembre, 144 – 00187 Roma, Italia | Tel: +39 06 6779 6940 
Email: segreteriadipfamiglia@governo.it | Pec: segredipfamiglia@pec.governo.it 

  

VISTO l’Avviso pubblico per il sostegno agli Enti autorizzati di cui all'art. 39-ter della legge n. 

184/1983, in relazione alla crisi internazionale a seguito dell’avvio delle operazioni militari della 

Federazione russa in Ucraina, approvato con decreto dell’8 settembre 2023 della  Ministra per la 

Famiglia, la natalità e le pari opportunità ammesso alla registrazione dell’Ufficio di controllo sugli 

atti della Corte dei conti il 12 ottobre 2023 con il n. 2709 e pubblicato sul sito istituzionale della 

CAI www.commissioneadozioni.it il 16 novembre 2023; 

CONSIDERATO che l’Avviso pubblico disciplina all’art. 1, “… la procedura per l’erogazione 

di un contributo, ai sensi dell’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, destinato agli enti 

autorizzati allo svolgimento di procedure di adozione internazionale in Federazione Russa, ai 

sensi dell’art. 39-ter della legge 4 maggio 1983, n.184, a titolo di ristoro del disavanzo di cassa 

riferito alle procedure adottive in Federazione Russa relativo al periodo dal 24 febbraio 2022, 

data di avvio delle operazioni militari della Federazione Russa in Ucraina, al 23 febbraio 2023”; 

VISTO l’art. 4 del sopra menzionato Avviso stabilisce che l’importo massimo erogabile per 

ciascun Ente è pari a euro 20.000,00 per ciascun Ente; 

VISTO l’art. 5 del predetto Avviso che ha previsto, quale termine ultimo per la presentazione delle 

domande di concessione del contributo 60 giorni dalla data di pubblicazione dell’Avviso sul sito 

istituzionale della Commissione per le adozioni internazionali e che pertanto tale termine è il 15 

gennaio 2024; 

VISTO l’art. 12 dell’Avviso pubblico che nomina come Responsabile unico del procedimento la 

dirigente del Servizio per gli affari amministrativi e contabili, dott.ssa Roberta Toselli; 

CONSIDERATO che alla data del 15 gennaio 2024 sono pervenute n. 8 istanze di concessione 

del contributo; 

PRESO ATTO che, sulla base dell’esito istruttorio presentato dal RUP relativo alle prime n. 4 

istanze, gli Enti autorizzati ai quali è riconosciuto il contributo economico ai fini della 

sottoscrizione dell’atto di concessione risultano essere: 

- Servizio Polifunzionale per l’Adozione Internazionale – S.P.A.I. E.T.S.;  

- Nuova Associazione Di genitori Insieme per l’Adozione – NADIA Onlus O.d.v.;  

- Lo Scoiattolo Onlus; 

- Associazione I Bambini dell’Arcobaleno – BAMBARCO Onlus; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 marzo 2023, registrato alla Corte 

dei conti il 23 marzo 2023, Reg.ne Prev. n. 866, con il quale è stato conferito al dott. Gianfranco 

Costanzo, l’incarico di Capo Dipartimento per le politiche della famiglia, nonché la titolarità del 

http://www.commissioneadozioni.it/


          DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

                   IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Pag. 4 di 5 
 

Via Quattro Novembre, 144 – 00187 Roma, Italia | Tel: +39 06 6779 6940 
Email: segreteriadipfamiglia@governo.it | Pec: segredipfamiglia@pec.governo.it 

  

Centro di responsabilità amministrativa 15 “Politiche per la famiglia” del bilancio di previsione 

della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per le politiche della famiglia del 26 gennaio 2024, 

comunicato al competente Ufficio di bilancio - UBRRAC con nota prot. DIPOFAM-320-P del 26 

gennaio 2024, con il quale la Consigliera Monica Parrella, Coordinatrice della Segreteria Tecnica 

della Commissione per le adozioni internazionali, è stata delegata alla sottoscrizione degli atti di 

concessione tra il Dipartimento per le politiche della famiglia e gli Enti autorizzati destinatari del 

contributo; 

VISTI gli Atti di concessione sottoscritti dai seguenti Enti autorizzati: 

- Servizio Polifunzionale per l’Adozione Internazionale – S.P.A.I. E.T.S. in data 5 aprile 2024 

per un contributo di euro 17.756,00; 

- Nuova Associazione Di genitori Insieme per l’Adozione – NADIA Onlus O.d.v. in data 4 

aprile 2024 per un contributo di euro 20.000,00; 

- Lo Scoiattolo Onlus in data 4 aprile 2024 per un contributo di euro 20.000,00; 

- Associazione I Bambini dell’Arcobaleno – BAMBARCO Onlus in data 5 aprile 2024 per un 

contributo di euro 20.000,00; 
 

CONSIDERATO che occorre procedere all’approvazione degli Atti di concessione sopracitati; 
  

VISTO il D.U.R.C. dei seguenti Enti autorizzati in corso di validità: 
 

Servizio Polifunzionale per l’Adozione Internazionale – S.P.A.I. E.T.S.; 

Nuova Associazione Di genitori Insieme per l’Adozione – NADIA Onlus O.d.v.; 

Lo Scoiattolo Onlus; 

Associazione I Bambini dell’Arcobaleno – BAMBARCO Onlus; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria degli Atti di concessione è assicurata dalle risorse 

disponibili sul Cap. di spesa 518, PG 30 del Centro di responsabilità amministrativa n. 15 

“Politiche per la famiglia” dell’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 30 

gennaio 2024, n. 16/BIL, con il quale è stato disposto il riporto di parte della somma accertata e 

non impegnata al 31 dicembre 2023 sul capitolo di spesa 518 per euro 160.000,00; 

RITENUTO che si possa provvedere all’approvazione degli Atti di concessione del contributo di 

cui all’Avviso citato; 

 

DECRETA 

 



          DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

                   IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Pag. 5 di 5 
 

Via Quattro Novembre, 144 – 00187 Roma, Italia | Tel: +39 06 6779 6940 
Email: segreteriadipfamiglia@governo.it | Pec: segredipfamiglia@pec.governo.it 

  

1. Le premesse di cui sopra formano parte sostanziale ed integrante del presente atto. 

2. Sono approvati gli Atti di concessione in favore degli Enti autorizzati: 

- Servizio Polifunzionale per l’Adozione Internazionale – S.P.A.I. E.T.S.  per euro 

17.756,00; 

- Nuova Associazione Di genitori Insieme per l’Adozione – NADIA Onlus O.d.v. per euro 

20.000,00; 

- Lo Scoiattolo Onlus per euro 20.000,00; 

- Associazione I Bambini dell’Arcobaleno – BAMBARCO Onlus per euro 20.000,00. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo per gli adempimenti di 

competenza. 

 

             Dott. Gianfranco Costanzo 

 

 

 


		2024-04-08T06:31:56+0000
	GIANFRANCO COSTANZO




